cum scriptum sit: *Non est speciosa laus in ore peccatoris?* (Eccli 15,9). Dixisti ergo, *Magnus Dominus, et laudabilis valde*: sed hic ubi. *In civitate Dei nostri, in monte sancto eius.* De hoc alibi dicitur: *Quis ascendit in montem Domini? Innocens manibus et mundo corde* (Ps 23, 3.4). In his *magnus Dominus, et laudabilis valde*: hoc est, *in civitate Dei nostri, in monte sancto eius.* Haec est civitas in monte posita, quae abscondi non potest: haec est lucerna quae sub modio non occultatur, omnibus nota, omnibus diffamata (Mt 5,14.15). Non autem universi cives eius sunt, sed illi in quibus *magnus Dominus, et laudabilis valde.* Quae est ergo ista civitas, videamus, ne forte quia dictum est, *In civitate Dei nostri, in monte sancto eius*, debeamus quaerere istum montem, ubi etiam exaudiri possimus. Non enim frustra dicitur in alio psalmo: *Voce mea ad Dominum clamavi, et exaudivit me de monte sancto suo* (Ps 3,5). Adiuvit ergo te mons iste ut exaudireris. Nam si in eum non ascenderes, infra iacens clamare posses, sed exaudiri non posses. Quis est ergo iste mons, fratres? Magna cura inquirendus, magna sollicitudine investigandus; labore etiam occupandus et ascendendus. Sed si in aliqua parte terrarum est, quid facimus? Peregrinabimur de terra nostra, ut ad illum montem pervenire possimus? Imo tunc peregrinamur, si in illo non sumus. Ipsa est enim civitas nostra, si membra regis sumus, qui caput est civitatis ipsius. Ubi est ergo iste mons? Si regionem aliquam

esforzarnos, como dije, para llegar a él. ¿Por qué os preocupáis? ¡Ojalá no seáis perezosos para llegar al monte, así como él no lo fue para venir a los dormidos! Hubo una piedra angular, despreciable, en la que tropezaron los judíos, la cual se desgajó de cierto monte sin intervención humana, es decir, que se desprendió del reino de Israel apareciendo sin humana mediación, porque no tuvo lugar la obra humana en María, de la cual nació Cristo. Si esta piedra en la que tropezaron los judíos hubiese permanecido allí, no tendrías tú adónde subir. ¿Qué sucedió? ¿Qué narra el profeta Daniel? ¿Qué? Que creció esta piedra y se hizo un monte inmenso. ¿Cuán inmenso se hizo? Tan inmenso, que ocupó toda la superficie de la tierra. Luego, creciendo este monte y llenando toda la superficie de la tierra, se acercó a nosotros. ¿A qué buscamos este monte como si estuviese lejos, y más bien, teniéndole ante nuestra vista, no subimos, para que el Señor en nosotros se haga grande y digno sobremanera de alabanza?

3 [v.3]. En fin, para que conociéseris a este monte en este salmo y no pensáseris que debía ser buscado en alguna parte de la tierra, atendida a lo que sigue. Después de decir: *En la ciudad de nuestro Dios, en su santo monte, ¿qué añade?* Los montes de Sión extienden las alegrías por toda la tierra. El monte de Sión es uno solo. ¿Por qué dice aquí *los montes*? ¿Acaso porque también pertenecieron al monte de Sión los que vinieron de diversas partes a concurrir en la piedra angular, constituyendo así aquellas dos paredes como dos montes, siendo uno la circuncisión y otro el prepucio, uno los judíos y otro los gentiles;